Terricolas lamias Fauni quas Pompilijque

Instituere Numæ tremis has, hic omnia ponit.

Ut pueri infantes credunt signa omnia athena

Viuere & esse homines, sic isti omnia ficta

Vera putant: credunt signis cor inesse athenis. Pergula pictorum, &c.

Poëta quidem stultos homines infantibus comparauit: at ego multo imprudentiores esse dico. Illi enim simulacra homines putant esse, hi deos: illos ætas facit putare quod non est, hos stultitia. Illi utique breui desinunt falli: horum uanitas & durat, & semper crescit. Sacra Liberi patris primus Orpheus induxit in Græciâ, primusque celebrauit in monte Bœotia, Thebis ubi Liber natus est proximo: qui quum frequenter citharæ cantu personaret, Cithæron appellatus est. Ea sacra etiâ nunc Orphica nominantur, in quibus ipse postea dilaceratus & captus est: & fuit per eadem ferè tempora, quibus Faunus. Sed quis ætate præcesserit, dubitari potest: si quidem per eosdem annos Latinus, Priamusque regnauerunt: item patres eorum Picus, et Laomedon: quo regnante, Orpheus cum Argonautis ad Iliensium littus accessit. Procedamus igitur ulterius, et quaeramus, quis omnino colendorum deorum primus autor extitit. Didymus in libris *ἑξυγιῶτος πινδακικῆς* ait, Melissea Cretensium regem primùm diis sacrificasse, ac ritus novos sacrorumque pompas introduxisse. Huius duas fuisse filias, Amalthæam, & Melissam, quæ Iouem puerum caprino lacte ac melle nutrierunt. Vnde poetica illa fabula originem sumpsit, aduolasse apes, atque os pueri melle complexisse, Melissam uero à patre primam sacerdotem matri magnæ constitutam: un-

Num. e libri.

Institutores religionum apud Romanos.

Orpheus in Græciam Liberi patris sacra primus inuexit

Melisseus primus sacrificauit.

Iupiter sibi fanum
constituit.

de adhuc eiusdem matris antistites Melissæ nuncupantur. Historia uero sacra testatur ipsum Iouem, postquam rerum potitus est, in tantam insolentiam uenisse, ut ipse sibi fanum multis in locis constitueret. Nam quum terras circuiret, in quancumque regionem ueniret, reges principes uel populorum hospitio sibi & amicitia copulabat: & quum à quocumque digrederetur, iubebat sibi fanum creari hospitis sui nomine: quasi ita posset amicitiae & foederis memoria conseruari. Sic constituta sunt templa Ioui Atabyrio, Ioui Labradeo: Atabyrius enim & Labradeus hospites eius, atque adiutores in bello fuerunt. Item Ioui Laprio, Ioui Molioni, Ioui Cassio, & quæ sunt in eundem modum: quod ille astutissime excogitauit, ut & sibi honorem diuinum, & ut hospitibus suis perpetuum nomen acquireret cum religione coniunctum. Gaudebant ergo illi, & huic imperio eius libenter obsequebantur, & nominis sui gratia ritus annuos, & festa celebrabant. Simile quiddam in Sicilia fecit Aeneas, quum condita urbi, Acestæ hospitis nomen imposuit, ut eam postmodum lætus ac libens Acestes diligeret, auget, ornaret. Hoc modo religionem cultus sui per orbem terrarum Iupiter seminauit, & exemplum cæteris ad imitandum dedit. Siue igitur à Melisseo, sicut Didymus, colendorum deorum ritus effluxit, siue ab ipso quoque Ioue, ut Euhemerus tradit, de tempore tamen constat, quando dii colli cœperint. † Melisseus quidem multum anteceffit ætate, quippe qui educauerit Iouem nepotem. Et idcirco fieri potest, uel ut antequam, uel adhuc puero Ioue, deos colere instituerit, id est alumni sui matrem, & auiam Telluræ, quæ fuit Vrani coniunx, & patrem Saturnum: & ipse hoc exemplo atque instituto Iouem ad tantam superbiam prouexerit, ut postea sibi diuinos honores auderet assumere.